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Коренные Кузбасса: народы ТЕЛЕУТЫ 

Этноним 

«телеут» 

восходит к 

древне-

тюркскому 

этнониму 

«теле». История 

народа теле 

прослеживается 

с раннего 

Средневековья. 

Телеуты 

упоминаются в 

числе 

суверенных 

племен, 

покорённых  

в 1207г. Джучи-

ханом.  

ЗАНЯТИЯ 
КУЛЬТУРА 

полукочевое 

скотоводство 

охота,  

рыбная ловля, 

собирательство 

героический 

эпос, 

исторические 

предания 

обожествление 

земли, солнца, 

гор, рек  

примитивное 

земледелие 

шаманизм  
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В Кемеровском 

муниципальном районе – 

 2 человека 

41,2 

43,4 

58,8 

56,6 

2002

2010

Коренные Кузбасса: народы ТЕЛЕУТЫ 

По итогам ВПН-2010 

2 520 
человек 

95,3% 
общей численности 

телеутов России 

Численность телеутов 
(по данным переписей населения) 

Доля городского/сельского 
населения 

(по данным переписей населения) 

2650 2643 
2534 2520 

2002 2010

Российская 
Федерация 

Кемеровская 
область 

Фото: https://russia.travel/objects/314753/ 
Кемеровостат 



Коренные Кузбасса: народы ТЕЛЕУТЫ 

Основные территории 
проживания  

(по итогам ВПН-2010) 

Беловский 
муниципальный район 

42,3% 

Беловский 
городской округ 

31,4% 

9,3% 
Гурьевский 
муниципальный район 

Новокузнецкий 
городской округ 

13,0% 

Удельный вес телеутов, 
владеющих языками 

(по данным переписей населения;  
в процентах от указавших  

владение языками) 

67,8 

36,0 

99,9 

99,9 

2002

2010

■ телеутским 

■ русским 
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Коренные Кузбасса: народы ТЕЛЕУТЫ 

Состоящие в зарегистрированном 
и незарегистрированном браке 
(по данным переписей населения; процентов) 

Удельный вес лиц с образованием средним 
профессиональным и выше  

(по данным переписей населения; процентов) 

в возрасте 15 лет и более, 
указавших уровень 

образования 
2002 2010 

25,9% 44,2% 

85,6 

82,3 

14,4 

17,7 

2002

2010

Кемеровостат 
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